UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SNN-KHTC Đồng Tháp, ngày          tháng      năm 2022
V/v góp ý Dự thảo Hướng dẫn thực

hiện biện pháp an toàn sinh học trong

chăn nuôi lợn và gia cầm

                                   Kính gửi: Cục Chăn nuôi

Tiếp nhận Công văn số 704/CN-MTCN ngày 12/9/2022 của Cục Chăn

nuôi về việc góp ý Dự thảo Hướng dẫn thực hiện biện pháp an toàn sinh học

trong chăn nuôi lợn và gia cầm,

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Đồng Tháp có ý kiến như sau:

Qua nghiên cứu nội dung Dự thảo Hướng dẫn thực hiện biện pháp an toàn

sinh học, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Đồng Tháp cơ bản thống nhất

nội dung Dự thảo; đồng thời đề nghị xem xét điều chỉnh, bổ sung một số nội

dung cụ thể theo Phụ lục đính kèm.

Kính gửi Cục Chăn nuôi tổng hợp./.

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- GĐ và PGĐ Sở;

- Chi cục CNTYTS;

- Lưu: VT, KHTC (NTB).

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Tất Đạt

Phụ lục: góp ý Dự thảo Hướng dẫn thực hiện biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi lợn và gia cầm

(Kèm theo Công văn số         /SNN-KHTC ngày      /9/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Đồng Tháp)

STT Theo nội dung Dự thảo kèm Công văn số

704/CN-MTCN ngày 12/9/2022

của Cục Chăn nuôi

Ý kiến góp ý

của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Đồng Tháp

Ghi chú

I Tên Quyết định:

 Quyết định ban hành Hướng dẫn thực hiện biện

pháp an toàn sinh học cho cơ sở chăn nuôi lợn và

gia cầm

Đề nghị xem xét điều chỉnh tên dự thảo Quyết định để bao hàm hết nội

dung 03 Dự thảo Hướng dẫn. Lý do, trong dự thảo Quyết định có nội nung

Hướng dẫn thực hiện biện pháp an toàn sinh học cho cơ sở chăn nuôi

trâu, bò.

II Đề nghị rà soát, bổ sung nội dung vào 03 nội

dung Dự thảo Hướng dẫn

  - Đề nghị bổ sung kỹ thuật chăn nuôi, quy cách xây dựng chuồng trại kiểu

trại hở và kiểu trại lạnh (kín), cập nhật hướng dẫn các quy trình chăn nuôi

tiên tiến, an toàn sinh học.

  - Đề nghị Bổ sung quy trình tiêm phòng vắc xin phòng bệnh trên trâu, bò

nuôi làm giống và nuôi thương phẩm; quy trình tiêm phòng vắc xin phòng

bệnh cho heo, trâu, bò, gà vịt đối với vật nuôi thương phẩm (chia ra 2 quy

trình tiêm phòng riêng biệt: đối với nuôi làm giống sinh sản và nuôi thương

phẩm giết thịt).

  - Đề nghị bổ sung cách phòng, điều trị các bệnh nguy hiểm, mới nổi trên

gia súc và gia cầm; các loại thuốc thú y, vắc xin, hóa chất sát trùng thông

dụng, hiệu quả, khuyến cáo người chăn nuôi sử dụng phòng trị bệnh.

III Nội dung Dự thảo hướng dẫn thực hiện biện

pháp an toàn sinh học cho cơ sở chăn nuôi gia

cầm sinh sản và nuôi thịt

1 Tại Chương III, mục 5.3. Vệ sinh trong quá trình

chăn nuôi

a. Tại các hố khử trùng (hoặc giàn phun khử trùng)

ở cổng và trước các dãy chuồng, phải bổ sung hàng

ngày hóa chất khử trùng; định kỳ thay đổi các loại

hóa chất khử trùng khác nhau để tăng hiệu quả khử

trùng (danh mục các hóa chất khử trừng được

Đề nghị bổ sung nội dung phụ lục 5. Lý do: nội dung dự thảo chưa có phụ

lục 5

STT Theo nội dung Dự thảo kèm Công văn số

704/CN-MTCN ngày 12/9/2022

của Cục Chăn nuôi

Ý kiến góp ý

của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Đồng Tháp

Ghi chú

tham khảo trong phụ lục 5).

2 - Tại Phụ lục 4, mục 2. Hướng dẫn sử dụng vắc xin

qua nước uống

“- Để trung hòa chất clorin và cân bằng độ pH nước từ

5,5 - 7,5, có thể dùng viên sủi - 1 viên cho 100 lít

hoặc sữa bột tách bơ 2,5 g cho 1 lít.”

- Đề nghị bổ sung xác định thành phần, liều lượng để trung hòa clorine đối

với nội dung “có thể dùng viên sủi - 1 viên cho 100 lít”. Lý do, để các Cơ sở

chăn nuôi gà, vịt, sinh sản và nuôi thịt trong nông hộ và trang trại nhỏ và vừa,

nắm rõ thành phần và liều lượng.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-27T08:37:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Tất Đạt<htdat.ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-27T10:38:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-27T10:38:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-27T10:38:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-27T10:39:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!